ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador do Estado da Paraíba, a aquisição de transporte de

estudantes do ensino médio, para que sejam transportados no horário correto,

separado dos professores, Comunidade Quilombola Caiana dos Crioulos – Alagoa

Grande-PB.

JUSTIFICATIVA

 A comunidade Quilombola de Caiana dos Crioulos está localizada na

Zona Rural do município de Alagoa Grande, microrregião do brejo Paraibano e

mesorregião do Agreste Paraibano, há aproximadamente 117 km de distância da

capital, João Pessoa. Atualmente, há uma população de 80 famílias no local. Os

estudantes da região necessitam de transporte intermunicipal adicional para se

deslocarem até as Instituições Educacionais, pelo o que se requer do governo do

estado que considere a necessidade de aquisição e destinação de um ônibus para

suprir essa carência do local.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

17.106

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br